
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/06045
 Del: 17/10/2014
 Esecutivo da: 20/10/2014
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Ufficio Mostre

OGGETTO: 
Convenzione fra la Direzione Cultura Turismo e Sport - Servizio Musei Comunali e la Christie’s 
International SA  per un evento presso il Museo Stefano Bardini.

La Responsabile P.O.

Viste: 

-  la Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  52/288  del  29/07/2014 avente  ad oggetto “Approvazione 
Bilancio  annuale  di  Previsione  2014,  Bilancio  Pluriennale  2014-2016,  piano  triennale  investimenti,  
programma  triennale  lavori  pubblici,  relazione  previsionale  e  programmatica,  piano  delle  alienazioni  e  
valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008”;   

- la Deliberazione di Giunta Comunale  n. 287 del 19/09/2014  che approva il Piano Esecutivo di Gestione  
2014;

- la Determinazione Dirigenziale n. 3638 del 30/03/2012 con la quale il Direttore della Direzione Cultura  
Turismo e Sport  ha affidato programmi,  compiti  e  risorse  al  responsabile della Posizione Organizzativa 
nonché conferita la necessaria delega al titolare della PO “Ufficio Mostre”;

- il dispongo del Segretario Generale Prot. 125484 del 22 maggio 2014, con il quale gli incarichi di P.O. sono 
stati prorogati, a decorrere dal 26 maggio nelle funzioni attribuite, per il tempo strettamente necessario in  
rapporto alla proroga degli incarichi dirigenziali disposta con Ordinanza Sindacale N. 173 del 22/05/2014;

Preso atto che tra le funzioni statutarie dell’Amministrazione Comunale c’e la conservazione e la  
valorizzazione  del  patrimonio  culturale  della  città   e  che  tali  funzioni  sono  svolte  anche  attraverso  la  
realizzazione di eventi in sedi museali; 

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/06045



Preso atto inoltre che il  Servizio Musei  Comunali  cura  la  gestione del  Museo Stefano Bardini, 
nonché la sua valorizzazione;

Dato atto che con nota del  21/07/2014  e successiva nota del 30/09/2014 Christie’s International 
SA, con sede in Milano, Via Clerici 5- chiede di organizzare per il giorno 31 ottobre 2014 un evento al 
Museo Bardini che prevede la visita guidata al museo ed un aperitivo per circa 70 ospiti;  

 Considerato che Christie’s International SA per la serata conviviale si è resa disponibile a coprire le 
spese straordinarie della sorveglianza,  il  costo del  biglietto di  ingresso per ciascun ospite (Euro 6 cad.)  
nonché  a  contribuire  alla  valorizzazione  del  Museo  Bardini  con  un  finanziamento  di  €  1.000,  come 
erogazione liberale,  finalizzato a realizzare pubblicazioni scientifiche sul Museo Bardini; 

Ritenuto che l‘offerta di Euro 1000 sia congrua in relazione all’iniziativa che viene autorizzata nel  
Museo Stefano Bardini anche in considerazione che Christie’s si fa carico dei biglietti di ingresso, della  
guardiania, delle pulizie, del costo delle visite guidate in inglese a cura dell’Associazione Muse;  

 Considerato che  la  proposta  incontra  l’interesse  dell’Amministrazione  Comunale  che  intende 
valorizzare e promuovere i Musei Civici Fiorentini anche in un ambito di respiro internazionale;

Visto che l’art. 106 del D.Lgs 42/2004 “Codice dei beni culturali e del paesaggio” consente agli enti 
pubblici territoriali di concedere in uso i beni culturali nella propria disponibilità per finalità compatibili con  
la loro destinazione culturale; 

Ritenuto  di dover regolamentare i  rapporti  fra la Direzione Cultura Turismo e Sport  – Servizio 
Musei  Comunali  e  Christie’s  International SA  attraverso  una  convenzione  che  disciplini  i  rapporti 
relativamente alla realizzazione dell’iniziativa nel Museo Stefano Bardini; 

Ritenuto pertanto  di  provvedere  all’accertamento  dell’entrata  di  €  1.000,00  sul  capitolo  33500 
“Contributi da privati per attività ed interventi vari nei Musei”, assumendo il relativo impegno generico sul  
correlato capitolo di spesa n. 29730;

Visto gli artt. 107 e 183 del D.lgs n.267/2000; 

Visti gli artt. 58 e 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 13 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Dato atto della regolarità tecnica del presente atto;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa ed interamente richiamati:
 

1) di approvare, quale  parte integrante del presente  atto,  il testo della convenzione fra la Direzione 
Cultura  Turismo e  Sport  –  Servizio  Musei  Comunali  e  Christie’s  International  SA con sede in 
Milano, Via Clerici 5, relativamente alla realizzazione dell’evento previsto per il 31 ottobre 2014 
presso il Museo Stefano Bardini;  

2) di effettuare l’accertamento di entrata di € 1.000,00 sul capitolo 33500  “Contributi da privati per  
attività ed interventi vari nei Musei”, assumendo il relativo impegno generico sul correlato capitolo  
di spesa n. 29730. 

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/06045



ALLEGATI INTEGRANTI

- BOZZA CONVENZIONE
- LETTERA DI INTENTI

Firenze, lì 17/10/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Laura Longo

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 33500 0 14/001993 00 1000
2) 29730 0 14/005271 00 1000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 20/10/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/06045


